f. quicqd. C.
 de aduo. di
 uer. iud.

l. j. si ex sal.
 inlt.

l. ij. C. & his
 q ven. ita
 impe.

l. ij. C. & sen.
 paf.

l. foemine ff
 de senator.

ligat, sed omnino apertius Aelius Lampridius in Alexan-
 dri Seueri uita, praefectis praetorio suis senatoria addidit
 dignitate, ut uiri clarissimi & essent & dicerentur: quod
 antea uel raro fuerat, uel omnino non fuerat, eo usque, ut si
 quis imperatorum successor praefecto praetorio dare uel-
 let, laticlauiam (uestis est senatoria) eidem per libertum
 summitteret. Alexander autem idcirco senatores uoluit esse
 praefectos praetorio, ne quis non senator de Romano se-
 natore iudicaret. haec ille. Hos inter clarissimos aliquis erat
 gradus: siquidem Isidorus etymo. lib. ix. cap. 1111. primi
 ordines, inquit, senatorum dicuntur illustres secundi spe-
 ctabiles, tertij clarissimi, inferius quartum aliquod genus
 non est: quis autem senatoria quisque origine esset, usque ad legi-
 timos annos eques Romanus erat, deinde accipiebat hono-
 rem senatoriae dignitatis. Iustinianus quoque cum lege uete-
 ri constitutum esset, ut clarissimi per procuratorem litigarent,
 de his clarissimis solum intelligendum sanxit, qui hanc & il-
 lustres essent: & horum descendentes ipsi quoque senatoria
 dignitate habebant: & ideo Ulpianus, senatores, inquit,
 accipiendum est eos qui a patribus et consularibus, usque ad
 omnes illustres uiros descendunt: nam si aliquis, equestris
 uel plebeij ordinis, beneficio principis in senatum allectus
 fuisset, ius senatorium ad heredes non transferbat, nisi in-
 signibus illis fuisset ornatus: hinc apud Cornelium Tacitum
 consularia, quaestoria, praetoria, censoria insignia:
 hinc apud Ulpianum uir praefectorius, speciosus, sed quod
 idem est, spectabilis, media uox erat. quae & illustres com-
 prehendebat. itemque solum clarissimos Plin. epist. lib. v. & spe-
 ctatissimos appellasse uidetur: adhibui in consilium duos,

In authē. ut
 ab illust.

l. fi. de sena.

l. j. de senat.

C 2 quos

1. Speciosas.
de verb. fig.

quos ciuitas nostra spectatissimos habuit, Careliū & frō
tinū & c. quapropter Vlpianus, speciosas, inquit perso-
nas accipere debemus clarissimas psonas utriusq; sexus,
item eorū qui ornamentis senatorijs utūtur: quod perit
de est ac si illustres dixisset, consularia enim, quaestoria,
prætoria, præfectoria insignia, senatorū ornāmēta sunt.
apud posteriores Casares uidentur illustres esse consu-
les, præfecti prætorio, magister militum, præfectus urbis
quaestor Casaris, quod hi ipsi principia sudebant, maio-
resq; magistratus erant: qua ratione & comites sacrarū
largitionū, item rerū priuatarū, item sacri palatij eadem
dignitate censebantur. Qui uerò à senatu sortito delige-
bantur, ut procōsules, hi spectabiles erāt: sicut & qui a-
lio titulo ex senatu ad prouincias, uel militiā regendā à
principe destinabātur, ut duces, ut comites cōsistoriani,
ut comites sacri patrimonij, ut comes oriētis, ut uicarius
præfecti prætorio oriētis aut Aphricæ, quiq; illi hono-
re æquati sunt, ut magistri sacrarū libellorū, ut proximi
memorie, ut archiatri, ut comites, qui puincias regūt, ut
pseffores, qui uigesimū stipēdiū pmeruerint: ceterū præ-
tor quoq; itē præfectus uigilū, & ipsi spectabiles erant:
non enim sacri cōsistorij pars iure magistratus sui erant
sed & primicerij domesticorū eodē pertinēt, neque nō si-
lentiarij qui uerò his officijs functi iam essent, simplici-
ter clarissimi dicebātur: quo fit ut quādoq; consularē, id
est clarissimatus dignitatē lex appellet: senatoria enim di-
gnitas illis remanebat, nec tēpore finiebat. Et hæc qui
dem quā ad clarissimos attinet sufficiāt. Equestris digni-
tas clarissimorū gradam cōsequitur, olim maxima in aua-
tor ita

1. ij. C. de do

1. j. C. de pre-
lib. xij.

toritate quòd ex equitibus centumviralis ordo cõstabat ad quos pleraq; iudicia pertinebant præfectus quoq; dicitur l. j. C. de equitibus Alexandria eques erat, spectabili dignitate in si dignis illustribus enim negatum Aegyptum accedere. Tacitus lib. i. Augustus inquit, inter alia dominationis arcanæ uetitatis nisi permissu ingredi senatoribus, aut equitibus Romanis illustribus seposuit Aegyptum Caterum & procuratores Caesaris eiusdẽ ordinis erant, idem Tacitus lib. x. i. eodem anno audita uox principis est, parem uim uerũ habendam à procuratoribus suis iudicaturum, ac si ipse statuisset. nam & Augustus apud equestres, qui Aegypto præsiderent. lege agi, decreta que eorũ perina de haberi iusserat, ac si magistratus Romani cõstituisset, mox alias in puincias & pleraque in urbe cõcessa sunt, quæ olim à prætoribus noscebantur: Claudius omne ius tradidit, de quo toties seditione, aut armis certatum, libertos que quos rei familiaris præfecerat, sibi & legibus adequauit. Qui nec ex senatu, nec ex sequestri ordine ad dignitates assuuebatur, perfectissimi uidetur appellatis quod suprãdicta Iustiniani cõstitutio, Amiani que Marcellini locus ostẽdunt, quibus ab equestribus, & à clarissimis distingui perfectissimos apparet. Cõstantinus in eod. Theod. senatores, inquit, apud grauitatis tuæ officium de suis moribus perdoceat: perfectissimi apud uicariã præfecturã, equites Romani & ceteri, apud præfectũ uigiliũ, nauicularij apud præfectum annonæ.

l. j. C. de his qui ven. etc.

Qui fuerint defensores ciuitatum, quid item duum uiri in municipijs, & interpretatum nostrorum magna incuria. CAP. V.

C 3 Duo

Dvo sunt in Instimiani codice tituli, quorum alter de defensoribus ciuitatum inscribitur alter de magistratibus municipalibus. quae de causa Azo uir ille celebris, & Odofredus, tam alij existimauerunt, defensores eos dici qui in ciuitatibus sunt: municipales uero magistratus, in uillis seu castris: municipium enim castrum significare, sed quae a mentia haec unde haec sibi somnia isti confurxerunt? nemi enim ita alphabetario praecptori ignotum esse arbitror, *municipes* primo dictos *ciues Romanos*, qui in urbibus suo iure, suis legibus utentes, muneris tamen honorarij cum Romanis erant participes: deinde obseruatum est, ut unusquisque suae ciuitatis *municipes* diceretur. hinc Plinius in epistol. & Comum & Mediolanum *municipia* appellat. ostendit idem Ulpia. Paulus q. & Festus Pomp. qui tres *municipium* species refert. magistratus itaque *municipales* dicuntur ipsi ciuitatum *decuriones*: at *defensores ciuitatum*, non ex *decurionibus*, sed ex alijs deligebantur treis numero, qui hoc agerent: ne tenuiores, & infimi a nobilibus lederentur: quod ex ipsis constitutionibus satis constat: ut admirer quonam modo duo legum, ut ita dixerim, *reprosecutionis*, aduersus ea docere ausi sint, quae expressim *Iuriscōsulti* ipsi declarant. ipse quippe Ulp. *ciues ipsos municipales* esse dixit in ciuitate, & eorum magistratus a defensoribus differre, ipse constitutiones declarat, ceterum in eo contigit dubitari, duumuirorum magistratus quis nam esset, & in urbe Roma criminalia tractasse T. Linius lib. primo autor est, & de eis etiam multa legere nemini apud eum qui *Titulo Fenestellae de Rom. magistratibus*

Liij. & iiii.
C. de def. ci.

tibus circumfertur: sed operæ partium est inquirere, quæ
 lesnam fuerint in alijs urbibus. Iuriconsultus Vlpianus l. j. ff. si quis
 de his intelligens: omnibus, inquit, magistratibus, non ta iurifdi.
 men duumuiris, permissum est, iurisdictionem suam pœna
 nali iudicio defendere. Angelus, maximos fuisse magistra
 tus istos existimat: alij aliter intelligunt, communi senten
 tia uidetur approbari eosdem esse duumuiros & magis
 tratus municipales, dixerit aliquis quid hoc refert ad
 ius ciuile? cui nos, ut inde cognoscamus, an ius multâ in
 dicendi spectet ad magistratum municipalem. Igitur ipse
 arbitror duumuiros ex ipsis decurionibus duos fuisse: quod
 ostendit Pau. in tit. de albo scribēbo. In albo, inquit lex,
 præponi debet, qui maximo honore in municipio functus
 est, ut qui duumuiratum gessit. Item alibi: is qui nō sit de
 curio, duumuiratu uel alijs honoribus fungi non potest.
 Item rursus alio loco: In duumuiros, & in rempublicam
 etiam post annum actio datur: ex cōtractu magistratuum
 municipaliam. Iterū in tractatu de damno infēcto: Dnas
 res magistratibus municipalibus prætor innoxit, actio=
 nem & possessionem: cetera iurisdictioni suæ reseruaui
 si forte duratur non cauere, ut possideri liceat, non duū=
 uiros, sed prætores permissuros, duumuirum fascibus
 uti imp. constitutionibus cautum est. sub titulo de decu
 rionibus, quod arguit fuisse decurionem eosdem carceri
 bus municipiorum præfuisse, Iuriconsulti tradūt: sed et
 eos locare publica solitos Vlpianus scribit. meminit ho
 rū Cæsar in cōmentario belli ciuilibus primo. Duū uiris mu
 nicipiorum omnium imperat, ut naues conquirant, men
 tio est & apud Cæcil. lib. epist. 1111. Gymnicus agō apd'

l. j. Falb. fat.
 l. honores. ff.
 de decur.
 l. i honora
 riji de act. &
 obl.
 l. iij. s. duas

l. duumuirum
 C. de decur.
 lib. xij.

l. si qs vxori
 s. si. fugit. ff.
 de furtis.

Vienenses celebrabatur, hunc Trebonius Rufinus in duū uiratu tollendū curauit. Spartianus in Hadriano: per Latina, inquit, oppida dictator & adills, & duumuir fuit. apud eos emācipari neminem iure ciuili posse, cōstitutio nes indicāt, Igitur duumuiros, in ordine decurionū duos fuisse ex suprascriptis cōstat, qui carcerum curam habebant, qui publica locabant, qui reipub. negocia gerebāt qui fisci utebantur: ceterum qui ius multandi non habebant, sicuti nec defensores ciuitatū, qui que autoritatē emancipationibus interponere non poterant. Vnde constat malē argumētari Doctores nostros, qui magistratui municipali existimant non licere multam indicere, & cōsequenter, neq; delegato: item corā eis non posse emancipari, quasi aliquid non permittatur toti ordini: quod tamen duobus eorū abnegetur: ut idcirco nō dubitem, quin ordo decurionum, & quilibet cui mādata sit iurisdictio, suam iurisditionem pœnali iudicio tueri possit, quā quæstionem aliquando latiore tractatu commentarijs nostris explicuimus.

l. j. C. d' emā
cip. lib.

l. defēsores.
j. C. de def.
ciuit.

Arg. l. ij. C.
de iport.
j. l. impū ff.
d' iu. om. iu.

Quid sit uigesima, uectigal' q; illud, declarata duæ
constitutiones Iustimiani. CAP. VI.

Vniuersi in constitutione quadā traditur, editum quoddā fuisse à diuo Hadriano indultum, sub occasione uicesimæ partis hereditatis uideamus quidnam id sit. & sciendū est, cū propter multitudinē exercituum, quos Augustus Cesar alebat, propterq; maxima impendia, quibus fiscus

graua

l. fi. C. d' edi.
diui. Hadr.
tol.

grauabatur, maximis egeret pecunijs, instituit legibus la-
tis quædã uectigalia: & ut se excusaret, professus est, di-
ui Iulij cõmentarijs se edoctũ ut ea institueret. Igitur le-
gem Papiam tulit, quæ multa capita continebat. Primum
est, ut si quis extraneus hæres institutus fuisset, is prius-
quã hæreditatem adiret, uicesimam partem fisco impen-
dere teneretur. qua lege filij & proximiores hæredes nõ
tenebantur huius rei autor est Dion. Aliud caput erat,
ut si hæres institutus uiuente testatore, uel ante aditã hæ-
reditatem decessisset, fisco bona addicerentur: & hoc ab
Iustiniano sublatũ, titulo de caducis tollendis, nemo igno-
rat. Tertiũ caput fuit, ut quod uir uxori uel uxor uiro le-
gasset, decima parte fisco attribueretur, si filios nõ habe-
rent: & huic capiti Cõstantini cõstitutione derogatũ su-
pra ostendimus. Primum caput Nerva emendauit: sed nõ
omnino ut dignum erat, Traianus eo solũ teneri statuit
alia familia genitos hæredes: quod decretum Cæcilius in
panegyrico plurimis uerbis collaudat. Ceterum Gratius
Imper. in totum uicesimam ipsam sustulit: quod in
gratiarũ actione Ausonius affirmat. Hinc est quod Iusta-
nianus ait uicesimam hæreditatis de republica recessisse.
scribit Põp. de origine iuris, primũ A. Offiliũ de legibus
uicesimæ scripsisse. addit Capitolinus, M. Antoninũ phi-
losophũ, de uicesima hæreditatum leges tulisse. additum
fuit illi legi aliud caput à Tiberio Cæs. quod Claudius an-
tiquauit, ut est apud Tranq. ex his autẽ non dubito, quin
Accursij error intelligatur: qui caduca bona in bellis ci-
uilibus idcirco attributa fisco tradit, quia homines occi-
debantur: cum tamen supra ex Dione propter impendia

l. j. C. de ca-
du. tollen.

bellorum latam legem illam ostenderim.

Reuocata sub eadem interpretatio. l. cretionū
C. de iur. delibe. CAP. VII.

l. cretionū.
C. de iur. deli.

Retionum scrupulosam solennitatem hęc lege (inquit Theo. & Valen. Cas.) amputādam decernimus, dubitavi quandoque quid dictio tam insolens significaret: tandem q̄ illud placuit, ut intelligamus derogari solennitatibus, quę in hereditatum aditione seruabantur. creui, inquit Festus, significat hereditatem adij: à uerbo crescere, & cernere. Cicero ad Atticū lib. epist. x i. Literas tuas accipi pridie Nonas Feb. eoq; ipso die ex testamēto creui hereditate, sed & idem rursus: Galeonis hereditati creui. duco enim cretionem fuisse simplicem, quoniam ad me missa est, idem ad Dolabellam: à te peto, ut me hęc, quasi falsam hereditatem alienę glorię sinas cernere. Igitur arbitror, non aliud esse cretionem, quàm aditionem: cum ergo obseruarentur in adeunda hereditate solennitates quędam, eas Imperatores hac constitutione sustulerunt. Ceterum quęnam solennitas hęc esset, haud facile dictu est: nisi ex lege Papia introducta fuerit, cuius supra meminimus: mortuo enim testatore statim hereditas adiri non poterat: quare dies non nisi ab apertura tabularum cedebat, quod per Iustinianum emendatū fuit. sed et hac in re Isidorū pro malo autore ipse nō duxerim. hic etymolog. lib. v. cap. x x i i i. totā hanc rē sic explicat: Cretio est certus dierū numerus, in quo institutus hęc aut adit hereditatē, aut finito tēpore cretiois excluditur, nec libe

l. l. C. de ca-
da. tollen.

liberum illi est tempus ultra capiendæ hereditatis. appellata est à decernendo, id est constituendo, quòd hæres debeat decernere: ut puta cum sic scribitur, ille hæres mihi esto, additur q; intra dies tot. aduandarum autem hereditatum statutus erat certus dies, & ultra cretio non erat &c. Igitur secundum suprascripta accipi debet & Plin. Cæcil. epistola ad Traianum: Iulius Lærgus rogauit me testamento, ut hereditatem adirem cernerem que. In codice Theodosiano uidetur cretio solennitas esse, quæ in hereditariis intestatorum locum sibi habebat, ne legi Pæpiæ fraus fieri posset.

Novo intellectu declarata. l. generaliter. §. si. ff. de decurionibus disputatum que quid sit Iudaica superstitio. CAP. VIII.

Os qui Iudaicam superstitionem sequuntur, diui Seuerus et Antoninus honores adipisci permiserunt: sed & necessitatem his imposuerunt, qua superstitionem eorum non lederent. Verba hæc Vlpiani sunt, titulo de decurionibus: quæ quantum Accursium, Bartol. & ceteros torserint, illud argumento est, quod cum alibi legissent, Iudæos omnibus honoribus arceri. hoc autem responso uideatur concedi: in eam sententiam deueniunt, ut responsum istud sit correctum, quo nihil putidius ferè potuit dici quapropter ut nos ueritatem ipsam omnibus notam faciamus, illud scire conuenit, Vlpianum ipsum à Christiana religione fuisse discordæ, et ethnicorū que deos coluisse. floruit

I generaliter. §. si. ff. de decu.

floruit enim Alexandri Impe. temporibus. Aelius Lanprⁱ
 dius, Alexāder, inquit, Paulū & Vlpianum magno in ho
 nore habuit: quos præfectos ab Heliogabalo: alij dicunt
 factos, alij ab ipso: nā & consiliarius Alexandri & ma
 gister serinij fuisse perhibetur Vlpianus: qui tamē ambo
 assessores Papinniani fuerunt. Idē etiā authoy est, nemia
 nem solū amittere Alexandrū cōsueuisse, præter præfe
 ctum suū, & Vlpianū, & assessores suos: quos propter
 summā iustitiā singulariter diligebat. Igitur tēpore quo
 Vlpianus uiuebat, nondum recepta erat Christi fides.
 Prīmus enim Imperator Christianus fuit Philippus, lon
 gē Alexandro posterior. cum itaq; à Christi traditionis
 bus alienus esset Vlpianus, non mirum est si nostram fis
 dem superstitionē iudaicam appellauit. quoniā enim pri
 mum in Iudea Christiani fuerant, nomine hoc fuerunt di
 cti, hinc est quod septimus Florens in apologetico cap.
 xxi. ostēdit Christianos à Iudæis differre: & id nō altā
 ob causam, quān quia gētiles omnino qualis esset nostra
 religio ignorabāt. Tacitus quoq; hist. lib. primo & uige
 simo, ubi iudeorū superstitiones descripsit, transgressi
 inquit, in mores eorum idē usurpant: nec quicquā prius
 imbuuntur, quān cōtemnere deos, exuere patriā, paren
 tes, liberos, fratres uilia habere, quæ uerba in Christianos
 ab eo cōtorta sunt. Idē expressius de eis lib. xv. ergo
 inquit, abolendo rumori Nero subdidit reos, & exquisi
 tissimis pœnis affecit, quos per flagitia inuisos uulgus
 Christianos appellat. autor eius nominis Christus, qui
 Tiberio imperitante per procuratorē Pontium Pilatum
 supplicio affectus erat, repressā q; in præsens exitiabilis
 super^a

superstitio rursus erūpebat: non modo per Iudeam, ori-
ginē eius mali, sed per urbē etiam. Idem etiā sub finem li-
bri secūdi: actū, inquit, est de sacris Aegyptijs, & de Iu-
daicis pellendis: factūque patrū cōsultum, ut quatuor mil-
lia libertini generis ea superstitione infecta, quis idonea
etis, in insulā Sardinia ueherentur, coércēdis illic latro-
cinijs: & si ob grauitatē celi interissent, uile damnum:
ceteri cederent Italia, nisi certā ante diem profanos ri-
tus exuissent. & hęc quidē impiissimus autor Cornelius
Tacitus scribit: quibus nō absimilia Plinius Cæcilius eru-
it libro: qui inscribitur epistolarum ad Traianum: de
Christianis enim loquens, eorum appellat superstitionē,
prauā immodicā que. Itē rursus: neque ciuitates, inquit,
tantum, sed uicos etiam atque agros superstitionis istius
contagio peruagata est. sed & Suetonius, nescio an ma-
gis Plinio impurus: in Nerone, inquit, affecti supplicio
sunt Christiani, genus hominū superstitiōis nouæ ac ma-
lesicæ. Spartianus quoque in Caracalla: septēnis puer cū
collusorē suum, puerum ob Iudaicam religionē grauius
uerberatum audiisset, neque parētes eius, neque auto-
res uerberū diu respexit, Quintilianus etiam lib. 111. est
inquit, cōditōribus urbium infame contraxisse aliquam
perniciōsam ceteris gentē: qualis est primus Iudaicæ sus-
perstitionis autor, & Græcorum leges inuisæ. ex his igitur
haud difficulter cognoscere possumus, Vlpianum nō
de Iudæis, sed de Christianis intellexisse, quod etiam cla-
rius ostenditur ex rescripto, cuius autoritatē citat. nam
cum diui principes Marcus, & Verus, Marcomanis in-
ferrent bellum, canis que ad inopiā peruenisset exercitus
ut aqua

ut aquæ penuria periclitarentur omnes: Christiani milites precibus largissimos imbres à Deo impetraverunt. cumq; in certamen prodissent, fulmina faciem hostium perstringebat, impetusq; grandinis eorū animos ita exterruit, ut maximam Romanis uictoriā de se Marcomani præbuerint. unā legionē Christiani nominis id impetrasse Dion autor est, quæ deinde *καρπυνοβόλη* dicta sit, id est, fulminatrix. Suidas rem omnē in Iulianum quendam mysticem coniecisse uidetur. Igitur imperatores tanti beneficij non inmemores, per rescriptum, Christianorum dogma confirmarunt, Christianosq; accusari uetuerunt, eiusdemq; conditionis cum ceteris esse in honoribus adipiscendis constituerunt. meminit huius rescripti Septimus Florens in apolog. cap. v. Si, inquit, litere M. Aurelij grauißimi Imp. requirantur, quibus illam Germanicam sitim Christianorum militum precationibus impetrato imbri discussam contestatur: sicut palam ab huiusmodi hominibus pœnam dimouit, ita alio modo palam disperdit, adiecta accusatoribus damnatione, & quidem tertiore. Igitur in Vlpiani responso legendum est, non diu Scuerus & Antoninus. sed diu Verus et Antoninus. nam Aelius Verus unā cum hoc Antonino imperauit, ut est apud Capitolinum. simili menda corruptos esse textus alijs in locis, ante nos alij admonuerunt.

Aduocatorum honorarium quā pecuniæ nostræ summam non possit excedere: quid item nostræ monete comprehendat aureus: de quo in Digestis.

CAP. IX.

CUM

Vm de aduocatorum mercede, quod hono-
 rarium appellare Iurisconsulti solent, tra-
 ctatur, solet adduci Vlpiani responsum: quo
 traditur, permissum aduocatis esse pro sin-
 gulis causis usque ad centum aureos accipere. Quæ uer-
 ba solent nostri temporis Iurisconsulti interpretari, ut
 centum ducatos, qui nostro tempore cudentur, signifi-
 cent. quam sententiam quidam recentiores non probant,
 nec nos unquam probauimus. Igitur scire debemus, cen-
 tum sestertios idem esse quod aureus. ostendit id Tranq-
 uinus in Othone: qui Othonem tradit excubanti cohorti diui-
 dere solitum, quoties cæna principem acciperet uiritim
 unum aureum. quod describens Tacitus libro xv. cen-
 tenos sestertios dedisse Othonem attestatur. nec obstat
 quod Iustinianus in institutionibus de libertorum succes-
 sione scribit, pro mille sestertijs unum aureum computa-
 ri: quia uel accipiendum est ex mille sestertijs aureum
 pro reditu computari: sic enim Iurisperiti continget ex
 dextrantibus usuris, & satis id constat apud Columellam
 uel, quod magis placet, sensus legis is est, ut cum tempo-
 re quo lata est lex Papia, ditiores essent liberti, quam
 sub Iustiniano, ut ipsemet demonstrat: quod lex Papia di-
 sponebat in eo, qui mille sestertios possidebat, ipse dispo-
 suit in eo, qui suo tempore possidebat, unum aureum.
 nec enim diuitie Romanorum sub Iustini. comparandæ
 fuerunt ætati illi aureæ, quæ Augusti tempore erat. Igi-
 tur dum Iurisconsultus dicit mercedem licitam esse cen-
 tum aureorum: intelligenda sunt sestertia decem: seu,
 quod idem est, sestertij decem mille: congruit que quanta-
 titas,

l. j. s. licita. ff
 d. var. & ex-
 traor. cog.

s. posseayo.
 inst. de suc-
 ces. lib.

titus hæc illi, quæ per Claudium Cæsarem taxata est. Cornelius Tacitus lib. histo. x. i. nihil inquit, publicæ mercis tam uenale ea tempestate fuit. quàm aduocatorum perfidia, adeò ut Sanius insignis eques Ro. quadringentisnumorum millibus Suillio datis, et cognita præuacatione, ferro in domo eius incubuerit. Igitur cõsurgunt patres, legemq; Titiam flagitant, quæ cauebatur antiquitus, ne quis ob causam orandam pecuniã, donum ue accipiat, deinde obstrepentibus istis, quibus ea cõtumelia parabatur, discors Suillio Sillius acriter incubuit, ueterum oratorum exẽpla referens, qui famam in posteros. præmia eloquentiæ cogitauissent pulcherrima alioquin et bonarum artium principem sordidis ministrarijs scadari, ne fidem quidem integramanere, ubi magnitudo questuum spectetur: ut quomodo uis morborum prætia medentibus, sic fori tabes pecuniam aduocatis ferat. et paulò infra. hæc ita haud frustra dicta princeps ratus accipiens pecunijs posuit modum, usq; ad dena sestertia, quæ egressi repetularum tenerentur meminit huius senatusconsulti etiã Plin. Cacil. ad Valerianum lib. v. ubi affirmat se letari. quod in causis agendis, non modò pactioe, dono, minere, uerum etiã xenijs semper abstinerit. ceterum uidendum nunc est, quàm quãtitatẽ pecuniæ nostræ centum hi aurei, seu dena sestertia cõficiãt. et sciendum est, sestertium duas libras argenti et semissem ualuisse: quæ summa nostra moneta libris centum plus minus ualeat; ut inde consequens sit, sestertium æris, seu maioris nummum, duobus tantum asibus nostris ualuisse: cum horum millia sestertium argenti neutri generis cõstituunt. Sunt itaq; decem sestertia, mille libræ. Quæ ratione aureus apud Vlpianum. x. librarum

brarum nostratum summam estimatione reddet: non, ut nostri Doctores arbitrantur, quatuor libras. & ita ad estimationem nostram redigēda est etiā pœna legis Iul. repetundarū, quā Venuleius refert. Is tradit, non licuisse magistratibus pecuniā accipere, nisi usque ad centū aureos in anno. quapropter cum Hermogenes scribat, non esse pauperē, qui quinquaginta aureos habet: intelligāmus eū non esse pauperem, qui nostræ monetæ libras habeat quingētas. & hoc quidē modo aurei estimatio incūda est, eū eius mentio reperitur in digestis, nam tempore Iustiniani suus ille solidus, cuius mille locis mentionē facit, subsesquiplus erat ad ueterem aureū. nec in eius estimatione à recentioribus recedo.

l. eadē. ff. ad
le. Iul. rep.

l. nōnulli. ff.
de accus.

l. eos. C. de
modo mul.
Soci. cōf. xly

Adducta quedam de uectigalibus, & nouo sensu illustratus uersiculus, si de uectigalibus, in. l. si finita. de dam. infec.

CAP. X.

Vlpianus lib. x. l. i. ad edictum, cuius responsum sub titulum, de dāno infecto, Tribonianus redegit, ita serē ad uerbum: Si de uectigalibus nō caueatur, mittendū in possessionem dicemus, nec iubendū possidere: nec enim dominum capere quis possidendo potest, sed in uectigali prædico si municipes nō cauerint, dicendū est dominū per longum tempus acquiri, uerū uisum id Accursio est, alteri responso repugnare, quo Paulus, in uectigalibus, inquit, & in alijs prædijs que usucapi non possunt, publiciana cōpeti, &c. & Accursius specialiter hoc in causa dam-

l. si. ita. s. de
vec. ff. dam
infec.

l. cū sponsus
ff. de publi.

D. And. Alcia. Dispunctionū. D ni

ni infecti obseruari tradidit, ut possit praescribi: alijq; aliter torquetur. nobis uidetur locus satis clarus, & id praesertim si Higini de limitibus agrorum uerba audiamus. Is, uectigales, inquit, agri sunt obligati quidam reipub. P. R. quidam coloniarum, aut municipiorum, aut ciuitatum aliquarum: qui & ipsi plerunq; ad Pop. Rom. pertinentes, ex hoste capti, partitiq; ac diuisi sunt per centurias, ut assignarentur militibus, quoru uirtute capti erant amplius destinato modo quam uerus militu exigebat numerus: qui supersuerant agri, uectigalibus subiecti sunt: alij per annos alij uero mancipibus ementibus, id est coaducentibus in annos centenos, alij quinos. plures uero finito illo tempore iterum ueneunt, locanturq; ita, ut uectigalibus est consuetudo. municipes autem ipsi per centurias locant, aut uenudant proximis quibusq; possessoribus. puto itaq; in Ulpiani responsio non municipes legendum, sed mancipes: ut hi intelligantur, qui ius uectigalis per centum annos emerunt. aut ergo aliquis non emit ius perpetuum a republica, & nihil unquam praescribit: aut emit, & si non caueat, praescribitur ob dominium illius iuris empti: ita tamen, ut id nihil reipublice dano sit. Posset etiam intelligi, si municipes ubi iam fundus reuersus est ad eos, non caueant praescribi, nisi alia lege urgeremur, quae sancitum est, nec res populi Rom. nec ciuitatu posse usucapi.

l. usucapione. ff. de usu.

L. quidam ignauie. C. de decur. libro. x. qua facta temeritates iste religiosorum iniquissimo iure reprobantur, declarata ex historijs.

CAP.

LXtat x. Codi. Iustinia. libro quadam consti- l. quidā. C. &
 tutio, que Valentinia. Impera. adscribitur, decu. lib. x.
 Ea sancitum est, quicumque monachonio con-
 zregantur, tanquam ignavia sectatores, &
 qui munera ciuitatum subterfugiant, debere de eremis
 extrahi: eorum que bona eis applicari, qui horum loco
 munera ipsi subirent. hanc legem cum a religione ho-
 mines auocare uideatur, Doctores intellexerunt in pseu-
 domonachis tantum sibi locum uendicare: & his qui
 non Dei zelo ducti: sed solum ut munera subterfugiant,
 in eremum secedunt. quam interpretationem, ut istis die-
 bus recipiendam puto, ne quid uideatur in iure tam im-
 pium, ita ipsius legislatoris longē aliam mentem fuisse at-
 testari libet. siquidem is Valens tam atroci odio mona-
 chos prosequutus fertur, ut per Lucium nequitie sue sa-
 tellitem tria eorum millia ex Aegypti eremis abstraxe-
 rit: Macharium eorum pontificem & magistrum in in-
 sulam exulare coegerit. Eusebius Casariensis histo. libr.
 xi. Valens, inquit, uastat eremum, bella quiescentibus
 indicit: tria millia simul, aut eo amplius uiros, secreta,
 & solitaria habitatione dispersos, oppugnare pariter
 aggreditur. Idem attestatur etiam Socrates Episcopus
 tripart. histo. lib. vi. ca. vi. sed & Theodoricus in
 vii. ca. xxix. Eremitas Antonij sequaces Lucius ex-
 pulit: eorumque sanctissimos praesules duos Macharios, Isi-
 dorūque, & ceteros spelūcis suis eieciēs in quādam insulā
 quam impij habitabāt destinauit. quinetiam Eutropius:
 Valēs, inquit, impietatem, quam dudū meditatus fuerat,

operibus implens, lege data ut monachi militaret: nolentes per tribunos & milites suisibus iussit interfici: quorum innumera multitudo per uostas tunc Aegypti solitudines diffusa constat: praecipueq; apud Nitriam martyrij consequta est palmam. Paulus quoq; Horosius: Valens, inquit effrenata liber audacia legem dedit, ut monachi, id est Christiani, qui ad unum fidei opus, dimissa secularium rerum multitudine actione, se redegerant, ad militiam cogeretur: uostas illas tunc Aegypti solitudines, harenasq; diffusas, quas propter sitim & sterilitatem, periculosissimamq; serpentum abundantiam conuersatio humana non nosset, magna habitantium monachorum multitudo compleuerat. huc tribuni et milites missi, qui sanctos ac ueros milites dei alio nomine persecutionis abstraherent, interfecerunt agmina multa sanctorum, &c. Sed & Hieronymus in chronica Eusebii: Valens, inquit, data lege ut monachi militaret, nolentes suisibus iussit interfici, quae propter Suidas οὐδὲν, inquit, ἐξ ἑσφορῶν ἐπεμαρτε πρὸς βυτίον & δὲ κακός τε καὶ μοναχός, in exilium missi Valens monachos. haec igitur execrabilis est illa constitutio, cuius suprascripti auctores meminerunt: idcirco fortasse à Triboniano non reiecta: quoniam aliam interpretationem recipere poterat, praeter eam quam Valens ipse probabat: tametsi & id Triboniani impietati potest imputari: quandoquidem Suidas scribit eum fuisse ἀθεός, & ἀλλότριον κατὰ πάντα τῆς τῶν χριστιανῶν πράξεως, omnium decorum contemptorem, & praesertim à fide Christi abhorrentem, cui tamen auctori uix est ut ego assentiendam putem, cum apud grauisima existimationis historicos aliter de Triboniano traditum sit.

In inscriptiōe epistolariū Iustiniani, an legendū sit antecessores, an uerò assessores, disputatum: & ibi quædam de Pendeētis Florentinis. CAP. XII.

In digestorū principio extat Iustiniani epistola, quæ mittitur Theodoro, Theophilo, Dorotheo, Isidoro, Anatolio, Triboniano, alijsq; Iuriconsultis, quos titulo antecessorum usus est honorasse. quamobrem quandoq; dubitavi, ne non antecessores, sed assessores potius legendum esset cuius emendationis argumentum ex Procopio deprehendam, qui Partici belli libro primo Tribonianus, inquit, Pamphilius imperatoris paredrus, quæ magistratum Romani questorem, Latini Iuriconsultum uocant. & alibi Basilidem fecit questorem, mansuetudine ac equitate inter patritios clarum. & alibi Proculus tunc imperatoris paredrus erat, magistratum questoris gerēs, uir iustus, &c. quibus in locus interpretis fidem desidero, qui proquestorem ubique cocestorum transtulit, nesciuit Romanarum dignitatum uocabula Græco idiomate non rectè pronuciari, quod apud Suidam centies deprehendisse meminimus, ceterum paredrum Græcè, assessorem Latine dici, nemo est qui uel ex lexico discere non possit. Scribit Iulius Pollux. Athenis tragædopætes fuisse, solitosq; principem regē. et imperatorē (ita enim interpretor *πρωλευαρχου*) binos assessores eligere, quos secum haberent: necesse autem erat quingentorum iudicio hos prius approbari. Igitur his argumentis non dubitabam, quin eo in loco assessores legendum foret. equidem nunc admodū dubius sum, cum antiquorum codicum scripturam emendationi

D 3 huic

l. tãta. C. de
vete. iu. enu.

huic dissideat: semper enim antecessores legitur. sed & in Pandectis Florentinorum ante titulum, qui est de legatis primo, epistolã Gracã Iustiniani ipsius legi, qua ita scriptum annotatum, μετὰ πρῶτον τοῦ Πλευκλεῶς μνήμας καὶ σὺν τῷ ἀντικειμένῳ, post patritium inclytæ recordationis questoriũ & antecessorẽ, quã epistolã Latinẽ scriptã vulgò habemus in titulo de veteri iure enunciãdo. Illud tamẽ animaduerti, dictionẽ Gracã a censore uideri deductam, ut ea ratione procõsor dicatur, quã ἀντὶ πρῶτος procõsul. sed tamen magis arbitror Gracũ scriptorẽ nesciuisse latinã uoces ad amussim describere. nec tanta omnino illis libris adhibenda est fides, ut eorũ autoritate potiores non sint rationes: quãdoquidẽ & interis aliquos errores scriptoris manu commissos agnouimus, ut minime ἀεὶ καὶ τῶτον illud cum Politiano existimẽ, sed potius multis post Iustinianum seculis descriptum: ut ineptẽ faciãt, uel qui tantis cum (ut ita dixerim) ceremonijs illud ostendũt, uel qui etiã seris omittũt, ut uideant. Sanẽ in antecessum dare. Annæo Senecæ, epist. c. xix. uideatur esse in nominibus creditorum, quod in ultimis uoluntatibus prelegatum, ut suspicari libeat, antecessoris uocabulum ea tempestate in usu fuisse: hoc q; nomine appellatos qui iura profiterentur.

Explicata Iuriscõsulti, Grammaticorũ q; sentẽtia,
quid donũ a munere differat. CAP. XIII.

l. inter donũ
ff. de verb. si.
l. munus. se-
cũda. de ver-
bo. signi.

Donum inter & munus hoc interesse Vlpianus & Labeo existimauerunt, quod inter genus & speciẽ. nam genus esse donũ Labeo ait, a donãdo dictũ, munus speciẽ: id enim

enim est donum cū causa, ut puta natalitiū, nuptiarū. Mar-
 tianus autē munus esse tradidit quod necessario subimus:
 dona uerò quæ nullius necessitatis, seu officij causa præ-
 stantur, subditq; in hoc uentum esse, ut nō quodcunq; mu-
 nus idem donum accipiatur: sed quod donum fuerit, rea-
 ctè minus dicatur. quæ uerba Vlpiani responso aduersa-
 ri uidentur. si enim donum est genus, cur munus nō rectè
 donum dicitur? annotari id Laurentius Vallæ. & utrūq;
 Iurisconsultorum damnat: nullum enim donum esse sine
 causa, certè & in hac re aliter Grammatici opinati sunt
 munus scilicet hominibus mitti: at dona dijs dari. quod
 Seruius & Donatus existimauit, quorū sententia est Plī.
 Cæcil. uerbis cōfutatatur, qui libro epistoliarum quinto ad
 Valerianū scribit, se in orādīs causis non modò pællione
 abstinuisse, sed & dono, munere, xenis. sed & Agratius
 donum dantis esse, munus accipiētis scripsit: quo nihil est
 ineptius, & certè agrestis hic nimis est literator. Corne-
 Fronto: munus, inquit, est quod amicus, uel cliens, uel li-
 bertus officij causa mittunt, uel munus gladiatorum: do-
 num. quod dijs datur. inde ubi dona ponuntur, donarium
 appellatur. possunt & illæ nihilominus dona dici, quæ
 donant pauperibus diuites & potentes. Illud quoque do-
 num putandum est, quod donatur militibus in castris, ut
 uallaris corona. Igitur Vlpianus donum latiore signifi-
 cationē habere tradit quam munus. negat id Martianus:
 sed eius sententia non aduersatur Vlpiano: quoniam ipse
 accipit munus latissimo significatu, cum trahitur etiam
 ad onera, ueluti munera ciuitatum, munus gladiator-
 rium, &c. Vlpianus uerò munus cum ad largitionem

refertur, nō æque latā notationem habere putat. Caterū quod subiungit Martianus, in eo uentū esse, ut quod minus fuerit, id donū rectē dicatur: ad cōsuetudinem loquēdi respexit: non ad proprietatē & hoc modo Valle impetus cōerretur. tametsi etiam alij aliter dissoluerunt, tanquam donum, & generis & speciei nomen sit: quod non probo. Illud sciendū, in responso Vlpiani, genus et speciem Ἰσχυριστικὸς accipi: sicuti & in institutionibus cum dicitur, *populus differt à plebe, sicut species à genere: non aliud enim significatur, quàm latiore sensu accipi populum, quam solet plebs.*

s. plebs. isti.
siust. & iur.

Cur donatio inter uirum & uxorem prohibita sit, Plutarchum nouam rationem assignasse: sed & quedam de libertis uindicta manumissis, nouusque intellectus constitutioni datus.

CAP. XIII.

Ntonini principis oratio, cur donatio inter uirum & uxorem iure ciuili prohibita sit, in hæc uerba ostendit: *Maiores nostri inter uirum & uxorem donationes prohibuerūt, amorem, honestum solis animis æstimantes, famæ etiā cōiunctorū cōsulentis, ne concordia pretio conciliari uideretur, ne ue melior in paupertatem incideret, & deterior ditior fieret. caterū his rationibus aliam addidit grauißimus autor Plutarchus, qui Traiani Cæsa. præceptor, uir plurimè lectiois, in opere cui titulum fecit, γαμικὰ πῦραγγέλματα, sic propemodum scripsit: καὶ γὰρ ὁ βρομαῖος νομοθέτης ἐκώλυσε δῶρα διδόναι ἐν γαμβάνῃ παρ' ἀλλήλων τοὺς λεγαμικότες. οὐχ ἵνα*

l. ij. de don.
iter virū &
uxorē. in. fi.

ἢ καὶ μὴ εὖδὲς μετὰ λαμβάνωσιν, ἀλλὰ ἵνα πάντα κοινὰ
 νομίζωσιν quibus uerbis demonstratur, idcirco prohibe-
 ri donationem, quod absurdum legislator existimauerit,
 uideri aliquid inter uirum & uxore, quod commune nō
 esset: praesertim cum sint, ut in sacris literis dicitur, duo
 in carce una. cum igitur in sponsis haec ratio locum sibi
 non uendicet, inde à legislatore permissum est, ut quan-
 tū uelit, sponsae sponsus donare possit Libet & hic refer-
 re, quantum à constitutionibus uideatur recessisse Corne-
 lius tacitus: is libro hist. x i i. manumittēdi duas species
 institutas scripsit: ut relinqueretur poenitentiae, aut nos-
 tro beneficio locus, quos uindicta patronus non liberaue-
 rit, uelut uinculo seruitutis attineri, quae uerba, indicant
 tamen si, propter ingratitudinem liberti in seruitutem re-
 uocentur, eos tamen nunquā reuocari, qui manumissi uin-
 dicta forent. quae sententia admodum mihi placeret, tum
 quòd ita Tiberium Cas. cōstituisse scribit: tum etiā quòd
 multis Iuriscōsultorū locis quadrare uideo: nisi me Con-
 stantini Imp. constitutio non parum moueret: is ad maxi-
 mum praef. praet. Si is inquit, qui nostro consilio uindicta
 liberatus est, post coërtionem poenitentia dignum se praes-
 stiterit, ut ei ciuitas Romana reddatur: non prius fruatur
 beneficio libertatis, quā si hoc patronus eius oblati pre-
 cibus impetrauerit. quae uerba indicant, & eum qui uin-
 dicta manumissus erat, ex ingratitudine in seruitutem re-
 uocari: nisi rescriptū istud alio modo malimus interpre-
 tari: ut uidelicet significet, non libertatem quidem amitte-
 re, sed solum ciuitatis Romanae iura, quod ex eo proba-
 tur, quod requirit lex ut patronus hoc petat: nam si in

l. si manūif-
 sus. C. 3 lib.
 & corū lib.

seruitutem reuocatus foret, non patronus, sed dominus dicendum erat. quod autem dicitur, nō prius fruatur beneficio libertatis: intellige beneficium iustum, quatenus iura Romanæ ciuitatis comprehendit.

Explicata lex, siue si mensor falsum modum dixerit: & ex Agēnio Urbico quedam de mensoribus. CAP. XV.

l. siue. ff. si me. fal. mo. dixer.

Si mensor falsum modum dixerit: cū ex edito prætoris teneri constat, addit Paulus idem esse, siue de itineris latitudine sefellert, siue de seruitute immittendi, proijcendi q; queratur, cōtorsit hic se Accursius: quid enim comunc habet mēsoris officium cum seruitute immittendi & proijcendi illa enim mensuram non accipiūt: quare intellexit, cum agitur de latitudine loci in quem mittatur proijciatur: ue: quā expositionē ipse nō probo: cum tunc nō de seruitute ipsa queratur, ut Iuriscōsultus dixit, sed de loco in quo seruitus cōstituatur. quapropter sciendū est, mensorum officium apud antiquos non solum in eo uersari solitū, ut agros metirentur: sed ut etiā promouciarēt: & nō de mēsuris tantū, sed etiam de seruitutibus. ostendit id Agennius Urbicus in libro de cōstitutionibus agrorū: qui cū de seruitutibus itineris, aque pluuie, & similibus differuisset, subiungit, difficillimū esse mensori in eis plerūq; iudicare. Sed & in iudicando, inquit, mensor uirum bonū & iustū agere debet: neq; ulla ambitione, aut sordibus moueri: seruare opinionem, & arti

mori

l. i sacris. cir ca med. C. d. p. x. fac. scrip. tionū. li. xij.

moribus omnis'q; illa artifici ueritas custodienda est, exclusis illis similitudinibus, quæ falsæ pro ueris subiunguntur. quidam enim per imperitiã, quidam per imprudentiam peccat: totum autem hoc iudicandi officium, et hominem, et artificem exigit egregium. erat æquissimum et in aduocatione eadem fidem exhiberi in controuersijs à mensuris: sed hoc possessores æquo animo ferre non possunt. nam cum his ueritas exposita est aduersus sinceritatem artis eos facere cogunt. multa enim sunt in professione, quæ generaliter pro ueris asserantur, multa quæ specialiter: quedam quæ argumētis etiã mēiri artifices cogunt: et hæc quidē ille de mensuris refert: quæ idcirco libentius in mediū attuli, quoniã is autor nequaquã uulgatus est: unã tamen cū Iunio Nipso, M. Varrone de arithmetica, et Balbo de colonijs Latinis, Breui in publicum prodibit: si modo per ociam mihi licuerit eos emendare: liber enim ipse tam abrosis characteribus est, ut uix legi possit.

Cur digestorum libros hac nota, ff. citemus: item quid sit paragraphus. CAP. XLVI.

Vid in causa sit, quod cū digestorum aliquem locum uolumus allegare, librum ipsum per duplex ff. signamus, quandoq; ut sententiã meam proferrem requisitus, non dissimilia his respondi. Cum responsa hæc iuris prudentum tanquã in centonem quendam Tribonianus redegisset, operi et Digestorum et Pandectarum nomen imposuit: et quoniam Græci ipsi cõfarctores fuerint, uerisimile est eos solitos
sub

sub Græco nomine pandectarū, librum ipsum adducere. Cum itaq; primam tantum notam π̄ cum accentu circū flexo describerēt, nostri Latini eos imitabantur: sed scriptores librarij, qui literas ignorabant, existimauerūt esse binas. ff. in quam figuram facillē fuit adiecto unco Græcā notam deprauare: & hinc mala hæc scribendi consuetudo inoleuit. Nunc uideamus quomodo apud ueteres paragraphus accipiatur. & sciendū est nō tritā, promulgatā q; hāc esse uocē: sed à doctissimis quoq; græcorū scribi solitam. siquidē Hephæstion autor est in Aristophanis comædia, asteriscū inscribi, ubi genus carminis uariatur eius nota est stella imaginula: at coronidem apponi, uel cum locorū commutatio fit, uel histriones relicto choro abscedant, uel ecōuerso recedat chorus subsistētibus histrionibus: eius nota est linea ab inferiori parte flexa v̄. Paragraphum uerò eam lineam protensam hoc modo dici π , quæ κατὰ πρόσωπον ἀποδοίκα, iambicis et choricis inter strophā & antistrophum apponitur: huic dipla addi solet, redditur q; trigoni obliqui citra basim species <. Eustathius inter poëtarū figuras $\omega\alpha\sigma\alpha\gamma\pi\alpha\phi\mu$ nominat, id est paragraphen: quæ fit cū præcedentia complectentes, ad alia transitum facimus, ut apud homerum, $\omega\varsigma\ \sigma\iota\ \mu\epsilon\gamma\ \tau\epsilon\ \omega\iota\omega\nu\tau\omicron\ \kappa\alpha\tau\epsilon\ \sigma\pi\alpha\tau\omicron\upsilon$. Idē & alij Græmatici tradidere: ut possimus etiam paragraphen dicere eo sensu, quo ineptiores paraphum dicunt, tametsi Isidorus etymolo. primo, paragraphū scribat hæc nota & poni ad separandas res à rebus, quæ inconnexæ cōcurrunt: quemadmodum in catalogo loca à locis, regiones à regionibus. in agone præmia à præmijs, certamina à diuersis certaminibus separantur.

Novo sensu perceptus paragraphus tripli in institutionibus, de action. & ex Græcis autoribus depromptum quid sit sportula. CAP. XVII.

IN Iustiniani Cod. titulus est notissimus, qui inscribitur de sportulis: sed & eorum frequentissima est mentio, passim per varia iuris civilis loca. In institutionibus quoque Tribonianus: cum quidam, inquit, maiorem uera estimationis quantitatē in libello conventionis inseruit, & ex hac causa uiatores id est exequutores litium, ampliorē summā sportularum nomine exegerint, tunc ad id quod propter eorum causam damnum passus fuerit, reus triplum ab auctore consequatur, & c. Sunt qui interpretantur sportulas dici pecunias, quæ nuncijs dantur. addit Accursius dictas, quia in sportulis quibusdam obligationes ponebant, quæ quantum uera sint, iam declarbitur. & sportulam primò acceptam constat pro eo, quod indies clientibus suis sub limine portæ Romani exhibebant ad uitæ usum: cuius loco quandoque pecunia dabatur, centum uinidelicet quadrantes, ut apud Iuuen. saty, prima, & Martialem non uno in loco legitur. nomen accepit à sportula, seu sporta, uel sportella: quæ nomina sunt utensilium spartearum ad maioris summæ pecunias capiendas. Ceterum cum aliquis magistratum nouum inibat, uel alicuius laticie causa per liberalitatem pecunias decurionibus distribuebat, quod singulis dabat, sportula dici cœptū est. quo in sensu & Dion, & Tranq. & Plin. Cæcil. ad Trianum, & Apul. in apolog. & aliqui ex nostris Iureconsultis uerbum id acceperunt. sed & alibi pro mercede

l. si mulier.
ff. de do. in-
ter vir & ux.

aduo

l. spulij. de
decurio.

advocatis data intelligitur. ut apud Cæcil. lib. 1. In me-
dia Basilica tam palam sportulæ, quam in triclinio dan-
tur: ex iudicio in iudiciū pari mercede transitur. sed hæc
quidem quæ ab alijs etiam tractata sunt, haud multum ad
superiora iuris civilis loca pertinent: quare ut quod ipse
legerim, in medium proferam, aliter quàm cateri fecerint
libet sporulam intelligere. siquidē cum Aristophanis nu-
bes per ocium carmine de Græco in Latinū transferrē,
apudq; eum Strepriadem senē mæstū legissem, quod ve-
reretur ne prytanijs cōdemnaretur, Græcū eius poëte in-
terpretem, eūdemq; doctissimum virum cōsului: qui pry-
tania nuncupari scribit à Græcis, quod Romani sportu-
lam dicunt. cum enim contestanda lis esset, actor & reus
pecuniam contributebant, deponebant quæ: is autem qui
in causa succubisset, omnia pendebat. ea vero pecunia
sportula dicebatur. & uel fisco addicebatur, uel eam iu-
dices pro mercede sua retinebant. Idem & Suidas scri-
psit: qui decimam partem eius, quod à debitore peteba-
tur: pro sportula dari solitā autor est. Igitur cū decima
pars dari pro sportula iudicibus consuevisset, si maiore
summā aliquis petisisset, omne damnum quod ex ea causa
reus fecisset resarciri illi cū tripli additamento Iustinia-
nus sanxit. In authenticis tamen coarctatum id legitur,
ut in centenos quosq; aureos, octo exolverētur: cum alio
quin denos præstari necessarium fuisset.

In autē. de
iudi. s. si qd
autem:

Cōstitutio, Archigerōtes, C. de epi. & cle. decla-
rata, præter Accursij, caterorūq; sententiā: &
quorūdam grāmaticorum error in expositione
verborum iuris civilis.

CAP. XVIII.

Arcadij

A Ready Honorisq; Imperatorum cōstitutio
 est sub titulo de episcopali audiētia, in hac
 uerba: Archigerontes diaecetēq; ἐπεγοίας
 ταμίῳ, non nisi Christiani dirigantur,
 & c. dubitatum fuit quo sensu accipi debeat. et inter pri-
 mos se offert Accursius, qui eos sacerdotes, quibus deli-
 cta sua in metallum damnati cōfitentur, Christianos esse
 iūberi hac lege existimat. id q; eo argumento, quod scri-
 ptum sit diocetē ergasiotānorum quæ uerba ipse inter-
 pretatur significare episcopos seu diocesanos damnato-
 rum in metallum, id enim esse ergasiotanos. quæ exposi-
 tio quā inepta sit, nemo alicuius iudicij, qui Græcē sciat,
 nō cognoscet. igitur fidelis lectio uidetur, quā supra retu-
 li: uetant πῖσθ. imp. aliquos præfici qui procurent nego-
 cia aule principalis, seu qui annonam, & penum, et quæ
 ad uictum principis palatinorū q; pertinet, emāt, nisi iisdē
 Christiani sint, ἀρχι ἐπεγοίας, si ad uerbum transferas,
 principes seniorū, seu summos senes significat. quæ ratio
 ne ἐπεγοίας Matthæi in Euan. summi sacerdotes dicuntur
 Ἐπίτροποι οἱ ἐπεγοίας, ἢ οἱ ὑπεμμεταίς, τῶς αὐτοῦ
 ἀπεμμεταίς. diaecetæ uerò procuratores, dispensatores
 quæ demonstrat. διοικητὴς procurator ἐπεγοίας lucrum
 questum notat, ταμίῳ promptuarium, penus. hinc
 Tania mulier Homero, σῖτρον δὲ αὐδ' οἶν ταμίῳ παρὲ-
 λλαξέ φέροσα. in quolibet priuato dicitur ταμίῳ.
 Sed in hac constitutione placet intelligere solum de
 principis cella: sicut xi. Cod. lib. de prædijs Tamiacis,
 Sanè & ταμίῳ questorem significat, & œconomum.
 Et cum Accursius in harum dictionum interpretatione
 insigni

insigniter errauerit, non tamen dicitur agendum cum eo, aut contumeliosus insectandus. quod quidam Grammatici fecerunt, existimo. si quidem uicia illa temporum fuerunt, non hominis: perierant enim assiduis bellis non solum Graecae litterae, sed & Latinae, at nostra aetate illi ipsi humanioris literaturae professores, si de significatione uerborum in rebus civilibus errare sibi licere permittunt, cur Accursii non tolerant, in uerborum latinorum sensu cacutientem audiui quandoque; irrisum ab Socino Angelum Politianum, quod ignorasset quis suus haeres diceretur, fallitur Qui dii interpretes in illo carmine. Artificis perijt cum caput arte sua. quod uidelicet non perceperint quae sit eius itis diminutio, falluntur rursus apud eundem poetam: Nec uos erronem tellure admittite nostram, cum uerbum illud iuris erronem non intelligentes, errore non legunt in Sapphus epistola, praeruaricantur in Val. Maximum, qui bonorum possessionem non explicant. Labuntur apud Plautum alij in questione seruorum in tribus libertatum speciebus: in eo quod leno filiofamilias pecuniam mutuum dare abnegat, ne eum perdat lex. Sunt apud eos trecenta similia, quibus ipsi miserime hallucitantur: & deinde non erubescunt in Accursio nihil prorsus uelle desiderare.

Callistrati responsio in l. semper. de iure immunitatis restituta Graeca diuorum fratrum epistola.

CAP. XIX.

libet in eorum gratia qui Graeca didicerunt, particulam rescripti referre, quod a diuis fratribus emanatum, a Callistrato Iuriconsulto citatur, titulo de iure immunitatis.

Verba

Verba ita se habent: ἢ σίκου ἢ ἄλλοι πίνες ὡὲν προφάσει
 τῶν ναυκληρέων, καὶ τὸν σῖτον ἢ ἔλαιον ἐμπορευομένων
 εἰς τὴν ἀγορὰν τοῦ δήμου τοῦ ῥωμαϊκοῦ ἔντων ἀτελεῶν
 ἀφαιρῶντες ἢ λατρεγίας διαδοῦράσκειν, μήτε ὡὲν πλείο
 τες, μήτε τὸ πλείον μέρος ἢ λουσίας ἐν ταῖς ναυκληρείαις
 καὶ ταῖς ἐμπορείαις ἔχοντες, ἀφαιρῶντων τῶν τοιούτων ἢ
 ἀτέλεια. Fucre et quidā alij sub nauiculariorū prate-
 xtu frumentū et oleum mercatiū in foro populi Roma-
 ni, qui immunitate fruebantur, equum ducentes publicas
 functiones subterfugere: cū neq; nauigent: neq; plurimā
 substantie partem in nauicularia et in mercatura habeāt
 huiusmodi igitur uiris imunitas auferatur, et c. existimo
 autē hac in lege accipi forum Romanicū, non forū quod
 Romæ foret, sed ἀγορὰς, id est conciliabula cōuentus uel
 in quibus annona uenalis esset: quæ deinde Romam por-
 tabatur. alioquin dictio illa ῥωμαϊκου midtum insolens
 est: ut ea ratione dictū sit ἀγορὰν τοῦ δήμου τοῦ ῥωμαϊ-
 κος, qua horreum populi Rom. Siciliam, Aegyptum, Ly-
 byam Aristides appellat in oratione εἰς τὴν ῥώμην.

Isauri latrones, Buccellarij q; in constitutionibus
 quales accipiendi sint. CAP. XX.

Isauros, qui populi Lycaonibus Paphilis q;
 et Gallograecis finitimi sunt latrocinij in-
 fames fuisse Strab. xii. refert: quos cū Serui-
 lius superasset, et ad internationem redegis-
 set, Isauricus dici meruit. Eosdem Amianus Marcel. in
 xiiii. scribit sub Gallo Cesare ad pristinas artes rela-
 psos, piraticam quoq; exercuisse: et coacto ualido exer-
 D. And. Alcía. Dispunctionū. E citu.

I. provincia
rū C. d'ferijs
l. fi. C. ad. l.
iul. d' vi. pu.

citu, etiam à legionibus Rom. se aliquandiū tutatos, cum finitimos populos diripuissent: ut non immerito horum audaciam ulturi Arcadius & Hon. imp. etiam uenerant paschatis festis, eos ad supplicium duci permiserint nulli feriarum ratione habita. Leo quoq; imp. lege Iulia de ni publica, eos teneri sanxit, qui uel Isauros: Buccellarios domi alerent, qui autem fuerint Buccellarij: non ita facile repertus est. Suidas Buccellarios Gallo græcos dictos fuisse scribit: & Buccellariorum regionem, Gallogræciam. Is qui sub Theodosio iuniore militiâ Rom. descripsit, autor est, Buccellarios equites fuisse in exercitu Romano, quibus magister militū per orientem præerat aliosq; iuniores dictos, alijs seniorū nomen fuisse: ut existimare libeat, milites hosce cum missionem accepissent, latrocinari, & rapto uiuere solitos. sed & fortasse gentis uitium hoc fuit Isauri enim Gallogræcis proximi, cū huiusmodi socijs latrocinia exercebant. Iustinianus quadā constitutione fabricari priuatim arma prohibet, quæ Isauris *μυροκώρτια* dicuntur, quæ que item Sitinnos uocant, seu uersabilia. sic enim legendum & in antiquissimis eod. icibus, & in eo opere, quod sub nouellarum Iustiniani titulo circumsertur, deprendi. dicta sunt fortasse *μυροκώρτια*, quod solo manubrio cōsistant, uel quod etiā remi uicem præberent: Piraticam enim exercuisse Isauros supra scripsi. non me latet id nominis *κώρτια* falcem seu teli quoque genus significare apud Græcos: sed magis placet *κώρτια* & *κώρτια* ea tela nuncupari.

In auth. de
armis. §. si

Emendata lex prima, & rursus lex ultima in tit.

naut.

naut, caup, stabul, & qui sint mesonauta & epiba
ta: & aliorum error qui nautobatas legunt.

CAP. XXI.

IN eius edicti interpretatione, quo nautas,
caupones, stabularios, ut recepta reddant,
cōpelli posse prator iubet, scribit Vlp. pro
nauta intelligendum esse exercitorem: non
enim dominus debet per regimē, aut mesonautam obliga
ri. Interpretatur Hermolaus uillis mancipij nomē esse me
sonautam, qui in medio nauis ad imperia omnium excu
bet: qua ratione mediastini in dōmo dicuntur, quā senten
tiam alacrius probarem, nisi in Pandectis Florentinis
μισθωκυριῶν per *πῆρα* scriptū esset, subsequitur idem Iu
riscōsultus: & sunt quidam, qui in nauibus custodiae gra
tia præponuntur, ut sunt dietarij. fuit tempus cum legen
dū existimarem *δουλοποιῶν* in ipsis tamen Pandectis le
gitur *νευφύλακας*. sed & subsequitur. Si quis igitur ex
his suscepit, puto in exercitorē dandam actionem: quā
is q̄ eos hmōi officio præponit, cōmitti eis permittit: quā
quam ipse uel nauicularius, uel magister id faciat, quod
Græci *χειρὸν δουλοῦ*, appellant, id est manus immissio
nem, & c. non me latec à nobis quandoque aliter lectum
fuisse: sed quod nūc probamus, Pandectarū Thuscariū lea
ctioni cōuenit: igitur ueterū exemplo cū meliora nactus
sim, *παλιωδῶν*. Apud eūdem Iuriscōsultū ita serē alibi
legitur: Si nauta inter se dānū dederint, hoc ad exercito
rē nō pertinet: sed si q̄ sit & nauta et mercator, debet
illi dari, & quid si quis ex his sit, quos uulgō *νευτιπῆρα*
τας dicūt: & huic tenebitur: sed et huius factum præstat

cum sit & nauta. per nautepibatas intelligi eos arbitor
 qui nauem insecundant: & pro pretio uecturae, seu nauolo,
 ipsi nautarum officio funguntur: ἐπιβαται, in secundo, non
 me latet quosdam nautobatas legere hoc in loco, & eos
 interpretari, qui per funes nauium insecundant: sed hoc non
 multum quadrat sensui, & ex archetypi, quod auct, lectioe
 genuinum non esse Iurisconsulto conuincitur. sane
 hic aliqua de epibatis dicerem, nisi hoc instituti
 nostri minimè esset, uocabula uide-
 licet interpretari, satis enim id
 lectori esse debet, si ea attin-
 gimus, unde ipsorum Iu-
 risconsultorum sen-
 tentia possit ex-
 plicari.

LIBRI TERTII FINIS.

ANDREAE AL CIATI IURISCONSULTI IN Librum Quartum Dispunctionum.

PROOEMIUM.

ICATI optimum queng; mi-
 litem in ultima acie colloca-
 bant ueteres Roma. Impera-
 tores: ita & scribentem me in
 hac literaria palestra, melio-
 res obseruationes sub operis
 finē seruare æquum fortasse
 fuerat: cum praesertim auidia
 tate rei adducti, prima queq; etiam non digna perlegē-
 mus: at in processu, nisi operæ pretium sit, utpote fastidia-
 ti, minimē persistimus, uerum enim uero neque a nobis
 tam scrupulose scribi conueniebat: tum quod multorum
 exemplo & per satyrā factus hic liber, ne omnem gra-
 tiam amitteret, non uerebar: tum etiam quod uel sola bre-
 uitas fastidium id uidetur ablatura: nisi quisquis is fue-
 rit, lector, non dicam delicati stomachi, sed planē imbecil-
 li fuerit, polliceri multa, & uel merces indicas quarto
 hoc me libro traditurum nequaquam ausim. quid enim
 hoc opus, ubi id protinus præstandum est, quod spon-
 deris: atque ubi Græca solum fide contrahatur: illud tan-
 tum etiam iuratus affirmare possum, bona me fide cum o-
 mnibus doctis agere: quapropter nil ultra a lectoribus

E 3 posth

postulare. quàm ut paria mecum faciant. nisi certe superioribus mēsis inceptam *μικρολογία* cuiusdā (cur enim non ita appellem eam, qui leuissima quæq; insectatur?) paranesim. Is eum quoddam Dispositionam caput legisset, in contrariam statim iuit sententiam, vulgatam q; interpretationem ita cœpit defendere, ut argumenta à glossæ matris Accursij confingere, dictiones improprie ex sece Doctorum cōformatas inculcaret: breuiter ita pro cōmuni stare, ut chlypeo solū se tueretur: hasta non impeteret. quis dubitat nihil à ueritate tantam abhorre, ut dicendo (quod ille ait) probabile non fiat? at si quisquis ille ita in animum sibi induxisset, ut arma potius pro nobis induceret, eadem ratione, & fortasse sic illius communia impugnasset: ut nesciam magis faustum fortune numen Bartolus habuerit, an iratū quidam alij senserim: cum quæ ille scripsit, cæteris reiectis ita probentur, ut pro eis omnes pugnent: nō quod is ueriores alijs: sed quòd popularia magis ediderit. quæ propter non falsò crediderim mentiri Sætyram, qui in uirtute nullas fortune uires tradidit: cum quotidie uirtutis atque existimationis premia inde etiam pendere uideamus, ut & ipsi mihi implorandum eius nomen sit, ne nullo non in loco inconstans hæc dea lasciuat.

Quid sit proprie nomen, errare uulgares Grammaticos: & noua interpretatio ne declaratus. §. primus. in. l. pater. de leg. a. ij. Bartoli q; cæterorum in hac re hal lucinatio.

C A P. L

Si quis

SI quis in nomine testator, uel cognomine,
 prænominē, agnomine, legatarij errauerit
 si de persona constet, nihilominus ualet le-
 gatum: idemq; in heredibus seruari, Iuris-
 consulti tradunt. declarauit hæc uerba Accursius, ut in-
 telligendum existimet nomen, quale sit Albertus: cogno-
 men uerò quasi familiae, seu cognationis uocabulum sit.
 quale est Asinellorū, quæ gens fuit Bononiensis. qua ra-
 tione nomen mihi erit Andreas, cognomen Alciatus: &
 sic in similibus. nemoq; est in præsentem diem, cuius uul-
 gata sit opinio, qui non in sententiam Accursij iuerit. Iu-
 risconsulti, Rhetores, Grammatici turmatim que ceteri
 id genus scriptores, non uno in loco hoc prodiderunt.
 qua ratione Matthæus & Pantheus Veronenses Pli-
 niam ex Secundorum familia fuisse tradiderunt: sicut
 alij Valerium ex Maximorum, Tullium ex Ciceronum
 gente natos asserere minimè dubitauerunt. quam senten-
 tiam penitus falsam esse spero fore. ut nemo tandem du-
 bitet. & in primis illud nobiscum ceteris nequaquam cõ-
 uenit, in nominibus Romanorum, qualia sunt, C. Iulius
 Cæsar, quod nomen propriè dicimus, simplicem homi-
 nis appellationem comprehendere, sicuti præsentis æuo Al-
 bertus, Andreas, Franciscus, & similia. illa enim Iulij nẽ-
 cupatio etiam familiae nomen comprehendit: quapropter
 Cæsar ipse ex ea appellandi formula ex Iuliorum fami-
 lia fuisse ostenditur: ut non præter rationem eius filia
 Iulie quoque nomen habuerit, quam nuptam Cne.
 Pomp. nemo ex Tranq. Plutarcho, Lucano ignorat: sed
 & ipsius amitam eodem modo dictam ex eius oratione.

Trāq. refert: amite meae Iulie paternū genus dijs immortalibus cōiūctū est: à Venere Iulij, cuius gentis familia est nostra. nam & idem autor est, Claudiū Tiberium familia Claudia fuisse. patritia gens, inquit, Claudia orta ex Regillis oppido Sabinorū, inter cognomina & Neronis asumpsit, quod significat lingua Sabina fortis et strenuus Idē in Nerone: Ex gēte inqt, Domitia duae familiae claruerūt, Caluinorū & Aenobarborū: ostēditq; Domitiū nomē, nō cognomē esse. hinc Cn. Domitius Neronis atavus, & alij eodē nomine usq; ad Neronem: qui & ipse Domitius dictus est, ut scribit Tacitus. qua ratiōe C. Suetonius Trāquillus, C. Suetoniū lenē patrem sibi fuisse attestatur hinc in antiquis inscriptionibus eodē nomine parētes cū filijs annotatos plerūq; legimus: qualis illa Medio. ad Victoris Martij. D. M. Aurelio Iaa. signi. ex numer. Dalmat. fort. & Aurelio Valentiano exarcho posuit Aurel. Iustus pater, &c. ecce enim quēadmodum Aurelij nomē patri filijs q; cōmune, ostendit familiā significare. nam si ipsam cognomē familiā referreret, quomodo Ciceronis, Scipionis, Neronis filia nuncuparetur. hae enim appellationes fæmineū sexū nō cōprēdūt. quapropter Ciceronis filia Tullia, seu per diminutionē Tulliola dicta est, quoniā ipse ex Tulliorū, nō Ciceronū fuit familia. quod & in legibus ostēdit dum addubitat, nū sui maiores à M. Tullo rege originē trahāt. ceterū & alijs autoribus sententiā nostram probare facillimum fuerit. Val. Maximus libro vii. autor est, Q. Metellū plures & celeberrimos eiusdē nominis viros præterisse, ut extraneum heredē institueret. nemo certē aliud per idē nomē hic intelliget, quā
can